

**Lucrari de reparatie capitala cu
pavaj a unei portiuni (80 m x 6
m) pe str. Stefan cel Mare din
satul Bascalia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 270 742,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство участка дороги по ул. Стефан чел Маре (длиной 80м, шириной 6м)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	80,000	20,80 20,80	1 664,00 1 664,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	28,800	142,29 64,00	4 097,96 1 843,20
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	7,200	116,80 116,80	840,96 840,96
4	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, в авто, 3 категории)-строительных	t	49,130	18,00 18,00	884,34 884,34

1	2	3	4	5	6	7
		отходов вручную				
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка строительных отходов автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	49,130	15,20 0,00	746,78 0,00
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3	2,000	685,10 39,60	1 370,20 79,20
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	160,000	257,32 26,80	41 171,04 4 288,00
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) t=5 cm	m3	24,000	678,70 12,00	16 288,80 288,00
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm ((Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 8 см) k=0,8 применить к цементу и песку	m2	480,000	264,45 41,76	126 936,38 20 044,80
10	TsD05Апр им	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,384	716,46 352,81	275,12 135,48

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)-уплотнение уложенной тротуарной плитки				
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под зуб	m3	1,800	116,80 116,80	210,24 210,24
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба)	kg	40,000	22,14 2,28	885,40 91,20
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба)	m3	1,800	3 265,09 184,00	5 877,17 331,20
		<i>Total</i>	Lei			201 248,39
		Total Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре (длинной 80м, шириной 6м) Inklusiv salariu				201 248,39 30 700,62

		Total	Lei	201 248,39
		Социальное и мед страх	24 %	7 368,15
		Итого		208 616,54
		Накладные расходы	5 %	10 430,83
		Итого		219 047,37
		Сметная прибыль	3 %	6 571,41
		Итого		225 618,78
		НДС	20 %	45 123,76
		270 742,54		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		30 700,62		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala cu
pavaj a unei portiuni (80 m x 6
m) pe str. Stefan cel Mare din
satul Bascalia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 270 742,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,1100	40,00	284,40
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1600	40,00	86,40
3.	7129020012800	Pavator	h-om	597,1520	40,00	23 886,08
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,7554	40,00	3 110,22
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2900	40,00	51,60
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,9680	40,00	1 438,72
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,0800	40,00	1 843,20
Total manopera						30 700,62

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	30,4800	450,00	13 716,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,3000	450,00	1 035,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3090	450,00	589,05
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4400	250,00	360,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,4180	250,00	354,50
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,9200	250,00	480,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,9088	250,00	8 227,20

8.	2010237318750	Distantieri	buc	6,0000	1,00	6,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	507,2000	2,20	1 115,84
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	614,4000	2,20	1 351,68
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	336,3300	2,20	739,93
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 040,3200	2,20	13 288,70
13.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	487,2000	170,00	82 824,00
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,0634	1 900,00	17 220,46
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	160,8000	135,00	21 708,00
16.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	41,0000	19,00	779,00
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4000	23,00	9,20
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,6000	75,00	720,00
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,2000	20,00	24,00
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4509	20,00	29,02
21.	4100126202818	Apa	m3	0,2000	20,00	4,00
Total materiale de constructii						164 581,58

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	22,3200	50,00	1 116,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8400	200,00	168,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4200	200,00	84,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4500	450,00	202,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,5581	650,00	1 012,76
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,2320	300,00	1 569,60
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0324	550,00	17,82
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,7200	35,00	25,20
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,3200	35,00	781,20
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1026	650,00	66,69
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,9898	35,00	139,64
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,7339	200,00	746,78
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1200	300,00	36,00
Total utilaje de constructii						5 966,19

Total	Lei	201 248,39
Социальное и мед страх	24 %	7 368,15
Итого		208 616,54
Накладные расходы	5 %	10 430,83
Итого		219 047,37
Сметная прибыль	3 %	6 571,41
Итого		225 618,78
НДС	20 %	45 123,76

Total deviz: **270 742,54**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala cu pavaj a unei portiuni (80 m x 6 m) pe str. Stefan cel Mare din satul Bascalia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре (длиной 80м, шириной 6м)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			20,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	40,00	10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	40,00	10,40
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			142,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			116,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	40,00	116,80
4	Tr11AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, в авто, 3 категории)-строительных отходов вручную	t			18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	40,00	18,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка строительных отходов автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			15,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3			685,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			257,32 26,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	40,00	20,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 900,00	85,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	135,00	135,68
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) t=5 cm	m3			678,70 12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm ((Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо толщиной слоя 8 см) κ=0,8 применить к цементу и песку	m2			264,45 41,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,00	40,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,26
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	2,82
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	27,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	17,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
10	TsD05Априм	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)-уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3			716,46 352,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,81
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под зуб	m3			116,80 116,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	40,00	116,80
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			22,14

1	2	3	4	5	6	7
		barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба)				2,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	40,00	2,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба)	m3			3 265,09 184,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	40,00	158,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 900,00	1 966,92
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,20	411,07
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	250,00	196,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	450,00	327,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,46
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	650,00	37,05
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.